ORDENANZA GENERAL DE PRESUPUESTO 2024 

Visto: El Proyecto de Ordenanza de Presupuesto para el año 2024 elevado 
por el Departamento Ejecutivo, 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE ANISACATE SANCIONA 

CON FUERZA DE ORDENANZA 

ART. 1: FÍJASE en la suma de $
 3.262.018.282,00- (Pesos: TRES MIL DOSCIENTOS SESENTA Y DOS 
MILLONES DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS, los Gastos 
Corrientes y de Capital del Presupuesto General de la Municipalidad de 
ANISACATE para el Ejercicio 2.024 con destino al cumplimiento de los objetivos 
propios de los Anexos que forman parte integrante de la presente Ordenanza. 

ART. 2: ESTÍMASE en la suma de $
 3.262.018.282,00- (Pesos: TRES MIL DOSCIENTOS SESENTA Y DOS 
MILLONES DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS, el cálculo de 
recursos detallado en planillas Anexas destinadas a atender las erogaciones a 
que se refiere el artículo anterior. 

ART. 3: ESTÍMASE el siguiente Balance Financiero Preventivo, determinado 
como consecuencia de lo establecido en los artículos anteriores:

[...]

de 1.000  a 5.000 m3 193.60  
de 5.001 a 10.000 m3 145.20  

de 10.001 a 15.000 m3 132.00  
de 15.001 m3 o superior 88.00  

B) Establécese  para  depósitos  y almacenamiento de materiales DE CONSTRUCCION 

EN GENERAL  un tributo   que se regirá  con un mínimo de pesos cuarenta y nueve mil 

quinientos ($ 49.500,00) o alícuota del 10 %º (por mil) según  lo facturado por el 

comercio.  

TITULO VII 

CONTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOBRE LA CONSTRUCCION DE OBRAS 

Artículos del 149 al 155 de la O.G.I. 

Art.23: 

ESTUDIO DE PLANOS FÍJANSE los derechos por estudio de planos y

[...]

de la obligación de mantener libre de malezas y/o yuyos el lote, se entiende la racional 
limpieza prohibiéndose el topado por medios mecánicos o el retiro de la totalidad de las 
especies arbóreas del mismo, por la mano del hombre u otros medios; de proceder de 
manera contraria se hará pasible de una multa de 1500 % (un mil quinientos) sobre la tasa 
que corresponda, recayendo la responsabilidad del retiro de los residuos, poda y/o malezas 
a cargo del propietario y/o poseedor y/o arrendatario del lote. 
No será aplicada esta sobre tasa cuando el contribuyente, tenga domicilio legal en el ejido